cometimento de eventual crime.

4 RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS
4.1 Recursos disponíveis.
4.1.1. Para a consecução dos objetivos constantes neste Chamamento Público, o
Concedente procederá à transferência de recursos nas seguintes condições:
a) Até o limite de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), a serem
repassados em 03 (três) parcelas na forma indicada no Termo de Referência, Anexo I;
b) Não será exigida contrapartida do convenente como requisito para celebração da
parceria.
4.2 As despesas decorrentes das transferências financeiras realizadas pela Apac

[...]

meses, podendo ser admitido 1 (um) termo aditivo de prorrogação, desde que 
devidamente justificado e a critério de julgamento da APAC, por um período de até 
12 (doze) meses. 

7 ORÇAMENTO DO PROJETO 

7.1 O valor total a ser financiado pelo FEHIDRO é de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais), que serão destinados a projetos a serem executados na 
Unidades de Planejamento 01 - Goiana (UP01), que compreende a Bacia 
Hidrográfica do Rio Goiana e o Grupo de Bacias de Pequenos Rios Litorâneos 6. 

7.2 O valor de cada projeto a ser financiado pelo FEHIDRO deverá ser de até

[...]

financeiras realizadas, serão devolvidos ao órgão ou entidade pública estadual, no prazo 

improrrogável de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauração de tomada de contas 

especial do responsável.  

5.12. A não utilização dos recursos depositados na conta corrente específica desta 

parceria no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias constitui motivo para 

rescisão da presente parceria, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde 

que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Secretário de 

Estado ou pelo dirigente máximo do PARCEIRO PÚBLICO.

[...]

(trinta) dias; 

VI - a paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação ao 

Estado, por prazo superior a 30 (trinta) dias; 

VII - a não utilização de recursos depositados na conta corrente específica da parceria 

no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; e 

VIII - a verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de 

contas especial. 

11.4. A rescisão da parceria por culpa da OSC enseja a instauração de tomada de contas 

especial, quando houver indícios de dano ao erário.